REGULA V.

Impedimentum Iustitia publica honestatis non oritur ex Matrimonio irito defectu consensus, aut ex clandestinitate conventione.

Ex Matrimonio irito defectu consensus nullum habetur. De impedimento iustitia publica honestatis, in Summa. Tit. De sponsalibus, ff. Quis sit effectus. Ex Matrimonio vero clandestino etiam non oritur, inde patet, quod sponsalorum etiam vim non habet, ut superius probavimus; & quod Concilium Trid. eos, qui clandestinum Matrimonium inter volerint, omnino inhabiles reddat ad se contractandum; adeoque ex eorum contractu secundum civili, sed nec naturis obligatio oritur; & proinde consensus ita contrahentium irruit.

REGULA VI.

Ex Matrimonio irito ratione consanguinitatis, affinitatis, impotencie, & sc. sed tamen secundum formam Concilii Trid. contracto, oritur impedimentum Iustitia publica honestatis.

Id colligitur ex cap. Juvenis, Ext. De sponsalibus, & Matrimonio, quod est Eugenii Papa Responsum. Inquit, inquit, qui pullum nondum septenarium duxit, quoniam alas repugnat, ex humana tameu fragilitate forsitan tentavit, quod compelle non potuit. Quis igitur in his, que dabitis, sunt, quod certius existimamus, tenero debamus, tam propter honestatem Ecclesie quia ipsa coniux ipsius sibi dicitur tam proper predictum dubitationem: mandamus, quatenus conseruera ipsius pulle, quam postmodum duxit, avidas ad eadem: Matrimonium primum nullum fuerit, ut prope cum impudente contractum, & tamen impedimentum iustitia publica honestatis induxit.

Id colligitur Fagnani ex cap. Ad audiendum. Ext. De sponsalibus, & Matrimonio, cuius haec sunt verba: Ad audiendum nostrum Apostolatus pervenit, quod cum H. Paupiensi civis filium suum cuidam filiorum L. dare vell: uxori: & iuravit, quod si ille eam habere casu aliqui intermissione non posset, alteri filii, quem de alia uxore generali, eamdem Matrimonio copulare. Contradicte autem a filiis proprie sponsalibus, quidam confusione inter eos, Iurantem interpositi, firmaverunt. Ideo Praefatus H. cuncte dare alteri filio nititur, ut iuravit. Sed quoniam scriptum est, Quod sponsa fratrius frater habere non posset: mandamus, quatenus cum sum implore propulsio non permittat. Probabile est (inquit Fagnani) inter filium H. & filium L. contractum sive Matrimonium, sicut dicunt, postea sponsalia; seu promissiones parentum filios postea sponsalia contractare. Hoc namque secunda sponsalia debent intelligi de sponsalibus de presenti, non autem de sponsalibus de futuro, que ait per patentes contractata, sive functioneque filii ex rats habere aliquo eo quod eadem de novo contraherent, actum superfluum faciendo: & tamen dicitur ex illis, licet proper propinquitate nulla esset, impedimentum Iustitia publica honestatis provenire. Præterea Ponit ex ad probandum ex his sponsalibus, que nulla erant, oritur impedimentum Iustitia publica honestatis. Scriptura locum profert, quo dicitur, Fratrem non posse habere ipsam fratris sui: hic autem locus speciat Matrimonio de presenti, cum uxor nominetur: Matth. 14. Herodes tenet Joannem, & posuit in carcere propter Herodiadum uxorem fratris sui. Dicitur enim illi Joannes: Non habeo tibi habere eam. Ignotus de Matrimonio Pontificis loquitur, non de meritis sponsalibus. Tertio, Jus Vetus immunitum non est quod impedimentum Iustitia publica honestatis ex Matrimonio rato proveniens, ut declaravimus.

San-

De Sacramento Matrimonii.

59

Sanctus Pius V. At illud impedimentum ex Matrimonio etiam irito oriebatur olim, potiori jure quam ex sponsalibus pars, etiam confunduntur, affinitatis, & frigiditatis, Religionis, aut quavis alia ratione nulla esset, diu in modo non esse nulla defectu consensus, ut constat ex cap. unico De sponsalibus, & Matrimonio, in Sexto: Ignotus & hodie simile impedimentum originis ex Matrimonio secundum formam Concilii Trid. contracto, quamvis irito. Ut enim Glossa Capituli Ad audiendum, ait: Matrimonium plerunque attendatur considerato facta, non in re, De Bigamis, cap. Nuper. & C. De Adulterio, L. Eum qui plus omnis in talibus consideratur quandoque opinio, quam veritas. Sic Presbyter, qui secundum uxorem poli Ordinatione duxit, quamvis Matrimonium illud sit iritem, Bigamus censetur, & cum ipso tamquam cum Bigamo non licet dispensari, licet revera Bigamus non existat: Non proper sacramenti defensionem, sed proper affectum intentionis cum operis subfecto. Quia in Matrimonio contractabilis non juris effectus, sed animi defensionis attenditur: nudo illam contrahere infamia, qui duas simul habet uxores, quod partim ad factum concorditer retinquerit, sicut in Canone habetur de Presbytero, qui non legalem Novitatem distinguit. Verba sunt Innocentii III. cap. Nuper, Ext. De Bigamis non ordinantis. Denique nostra regale Regina Iustitiae soluto Matrimonio cum Alfonso Rego contracto ex ejusdem Regis impotentia, Dispensationem a Sede Apostolica obtinuit super Impedimento iustitia publica honestatis, ut Petrus Principiunc Regni Regenti, Regisque fratri nuberet.

REGULA II.

Qui perpetua labora impotens, manet abque se conjugi, aliis nobis potest eis vult, in Domino.

Id constat ex c. Acceptissi, Extr. De frigidis, & malis sciatissimis, & ex S. Thomas in 4. Sentent. dist. 34. q. 1. 2.

REGULA III.

Impotencia perpetua Matrimonium dirimit, sive alterius cognita sit, sive intignita.

ARTICULUS XI.

De Impedimento Impotencie.

Quatuorplex
impotencia
genus.

Impotencia, sive sexum copulam impedit, per quam datur personae fuit una caro, unum eis ex principiis Matrimonii impedimentum. Nam sicut in illis contractibus non est conveniens obligatio, si quis se obliget ad id, quod dare, vel facere non potest: ita in contractu Matrimonio, quo unius obligari alteri ad debitum carnale solvendum, non est conveniens contractus, si sit ab aliquo, qui debitum carnale solvere non potest.

Impotencia quædam est naturalis, & ex causa intrinseca, alia accidentalis, & ex causa extrinseca. Naturalis contingit vel ratione atatis, ut est in impubere, in quo adventore pubertate definit, cum naturæ qualitates, quæ immaturæ, & nimia humiditate oppræscent, incalcent, & vigeat: incipiunt: vel ratione debili frigidiorisque naturæ, quæ sit ut etiam a dulcis ad carnalem copulam ineptus sit. Unde vitium illud corporis vulgo frigiditas incepatur, tamen ex nimio etiam calore proficiunt valent. In multo vero naturalis impotencia contingit ex vulneri, auctiōne, vasculis angustis, quæ femenī scilicet non potest redire. Accidentalis impotencia contingit vel ratione atatis, ut est in impubere, in quo adventore pubertate definit, cum naturæ qualitates, quæ immaturæ, & nimia humiditate oppræscent, incalcent, & vigeat: incipiunt: vel ratione debili frigidiorisque naturæ, quæ sit ut etiam a dulcis ad carnalem copulam ineptus sit. Unde vitium illud corporis vulgo frigiditas incepatur, tamen ex nimio etiam calore proficiunt valent. In multo vero naturalis impotencia contingit ex vulneri, auctiōne, vasculis angustis, quæ femenī scilicet non potest redire. Accidentalis impotencia contingit vel ex asepsione, ut attritione partium, quibus viri patres sunt, vel ex maleficio, cum scilicet demoni unicongenitum horrorem incutit, ut medium corpus interponit, ut copulam impedit; aut membrum subito inanetur, & ad officium conjugale inepta reddit.

Duplices ruris est impotencia: quodam perpetua, quæ tolli non potest circa miraculum, aut circa mortis periculum, aut circa peccatum; altera temporalis, quæ arte humana, aut remedio Ecclesie auferri potest:

Denique alia est impotencia absoluta, id est, respectu omnium feminarum sive reflectiva, cum aliqui reflecta quadam est impotens, sed potest, & ob ligatio ad illam necessaria est, ut abque illa matrimonium stare non possit. Quare si frigiditas viri, cuius mulier erat consensu, tollit perpetua, nullum contrahere matrimonium; sed si venit, manere simus pollunt, ut frater, & soror, ut responderet Lucius III. cap. Consultationis, Ext. De frigidis, & maleficiis, cuius haec sunt verba: Consultatione tua, quia non confutabis, Utrum feminis clausa, impotens comiserit maribus, Matrimonium possit contrahere, & si non, taliiter respondemus. Quod licet incredibile videatur, quod aliquis cum talibus contrahat Matrimonium, Romana tamen Ecclesia confitetur in confirmib[us] iudicare, ut quas tamquam uxores habere non possunt, habeant ut sereres. Unde sepe impudice implenti, olciari, tangere illis non licet, sed ea plane calcare veritas simil debet, quia fratres, & sorores. Observandum tam haec verba Canonis, habeant ut sereres, confili esse, non precepti, nec ratum ullatum esse Matrimonium, ut constat ex illis verbis, Quas tamquam uxores habere non possunt. Ideo si potest periculum incontinentem timerat, potest Ecclesia illi subvenire, dando licentiam cum alia contrahendi. Durum enim est, potenter, quamvis sciens cum impotente contraheret, cogi, ut in peccato cum ea maneat. Quoniam si potens cum secunda contraheret, secundum matrimoniū ratum est, ut docent Innocent. IV. & alii Canonici Juris Interpretes in Commentariis Capituli Consultationis.

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES.

REGULA PRIMA.

Impotencia perpetua ipso natura jure impedimentum est Matrimonium dirimens.

De impedimento
impotencie.

Cum enim procreando prolis causa comparata sit Naturæ, si est sit ab initio viri, aut mulieris imbecillitas, ut Matrimonium consummare non possint, irritum est Matrimonium, ut Alexander III. responderet Ambianensis Episcopo, cap. Quod Selen., Ext. De frigidis, & maleficiis, cuius haec sunt verba: Sicut puer, qui non potest reddere debitu[m], non est apud conjugio; scilicet qui impotens sunt, minime apud contrahenda Matrimonia reputantur: Idem confirmat cap. Ex litteris, sive codem Tit. Ex literis (inquit) tuus accepimus, quod guidam sexdecim annorum quamdam annorum tridecim accepit uxorem: qui cum debitu[m] reddere non posset, mulier tam gravem infirmatem contraxit, ut omnino viro facta sit insitilis, & infirmata, non eius impedimentum, ita quod vir ei commisere non potest: Respondemus igitur, Quod si virtus illud mulier a natura contraxit, ne opere Medicorum poterit adjuvarii, viro aliam accipendi liberam tribuat facultatem.

Ita docet S. Thomas loco superiori indicato, in Responsione ad tertium. Vetus (inquit) quoniam quandoque non habeant caliditatem sufficientem ad generandum, tamen habent caliditatem sufficientem ad carnalem copulam; & ideo

REGULA IV.

Si enim, ac utularum frigiditas, seu caloris deficitus ex atate scilicet provenient, non est impedimentum Matrimonii.

Irrita Eun. Hinc S. Thomas loco superiori indicato, in Responsione ad tertium. Vetus (inquit) quoniam quandoque non habeant caliditatem sufficientem ad generandum, tamen habent caliditatem sufficientem ad carnalem copulam; & ideo

I. 2. con-

conceditur eis Matrimonium, secundum quod est in remedium, quavis non competit eis, secundum quod est in officio naturae. Si tamen, dum contrahunt, ita sint contracti legitimi, & exhausti, ut nullatenus seminare valent, matrimonium nullum est. (inquit Dominicus Soto.)

REGULA V.

Impotensia Matrimonii secura istius non dirigit,

De impedimento im-

potentia. Nullum enim impedimentum matrimonio jam concreto supervenienti, illud dirimur. Præterea hæc Regula confirmatur ex can. Hi, qui, cauſa 32, q. 7. qui est Nicolai Papæ ad Carolum Mogerianum Episcopum. Hi, qui Matrimonium sibi contraherent (inquit) & unius ex duabus amantis, aut furo, aut aliquæ infirmatis accesserit, ob hanc infirmitate conjugia talia solvi non possint. Similiter sententiam de his qui ab adversariis excruciantur, aut membris truncantur, aut a Barbaris exsædi fuerint. Nec obstat quod de periculo incontinentie obicit potest: Quamvis in conjugio multi casus occurrent, in quibus coniuges sine culpa, sed non sine causa contineat coguntur (ut sit Iustus. III.) Item docet S. Raymundus Lib. 4. Summa pag. 560.

REGULA VI.

Nullum impotensia respiciens ex causa naturali procedente, Matrimonium dirimere conset S. Thomas, alioque Theologi nonnulli. Opinio tamen contraria in Fidei-ecclesiastico prevalevit.

Illi impotensia perpetuum non esse, censem S. Thom. in 4. Sentent. dist. 34. qu. 1. art. 2. ad 5. Non potest (inquit) esse per-

petuum impotensia naturale in viro resuscitatum alterius. (et si

dirimatur.)

At in Tribunaliis Ecclesiastici judicari quotidie vide-

mus, nullum esse matrimonium propter disproportionem membrorum, sive qui cum virginis consummare matrimo-

nium, vir non potest, quod tamen consummatio potest cum

corrupta, secundum Medicorum judicium; & in hac specie

datur illi viro facultas contradicendi cum virtute.

REGULA VII.

Impotensia perpetua judicari non debet, qua per opus huma-

nun aliquæ gravi corporis periculo removeti potest.

De impedimen-

to im-
potentia. Id confit ex cap. Fraternitatis, Ext. De frigidis, & maleficiis, quod est Innoc. III. Responsum Antidoto-rem Episcopo datum. Nos tamen (inquit) pœnitentias at-
tendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod prater diuinum miraculum per opus humanum abque corporali periculo potest removeti: Sententiam divorti per errorem, licet probabilem, novimus esse prolatam: Cum pa-
teat ex pof factu, quando ipsa cognoscibilis erat illi, cuius famili committere: Et ideo inter ipsam, & primum virum dicitur Matrimonium extitisse: quia inter eam, & praefatu G. Matrimonium non esse censemus, esque præcipuum ab invicem separari.

REGULA VIII.

Mulier, que adeo arcta est, ut nullipotens carnis laboris commi-
scori, nisi per incisionem, aut alio modo violentia infi-
catur, non sollemmodo levis, sed et gravis, ut ex ea mor-
tis periculum timeatur, perpetua impotensia labore cun-
fenda est.

Id collat ex eodem cap. Fraternitatis. Per hoc, & ex Glosso. Si autem leviter incisione, vel cæterio mulier apta viri fieri potest; impotensia temporaria judicanda est, il-
lamque incisionem, aut aliud simile, quod absque gra-
vi periculo adhiberi potest, pati teneat, vel adhibere vir,
aut mulier, que virio illo corporis impeditur; aliquo gra-
vier peccat, cum exponat alterum peccandi periculum, si
contineat non posse. Nam cum Ecclesia in illi hypotheti-
matrimonio non dirimat, quia temporaria dumtaxat im-
potentia est, & grave si etiam alium conjugem cogere
ad celibatum servandum ob impedimentum matrimonii præcedens, & quod sine gravi periculo potest removi-
teneat ille, qui impeditus est, molestiam aliquam, & do-
lorem etiam gravem pati, maxime cum sua culpa in tales
angustias se coniceret; tibi quippe proficeret debefit, an-
sequam matrimonium contraheret. Et vero si gravis, diu-
nurnque Morbi periculum ex incisione immineat, Medicorum,
aut peritiorum Chirurgorum judicio, incisionem pati
feri debet, ut propter morbum unius conjugii alter sit u-
matrimonii privatus, cum hoc fæpe contingere solet, nec
tamen matrimonium dirimatur.

REGULA IX.

Si perpetuas naturalis impotentias signis evidenter; aut legi-
timis documentis certa constet, statim vir, & mulier
separandi sunt: At si certa probatio est tempore non sus-
petat, triennii tempus ad experimentum statutus Ecclesia, quo
elapsu, si Matrimonium consummari non potuerit, indicatur
separatio, & ei, qui filios procreare posset, datur sa-
culta Matrimonium alius contrahendi.

De proba-
tionibus im-
potentia.

Justinianus Quidem L. In cauſis, C. De Repudiis: bien-
num experienti viri impotentia preſcriberat; fed ra-
tus deinde prorogandum esse hoc tempus, ad triennium
excludit Authentica De Nuptiis §. Per occasum. Quod
et Jure Canonico sanctum est. cap. Laudabilem. Ext. De
frigidis, & maleficiis, quod est Celsina III. Respon-
sum. Nov. vero (inquit) in presenti consultatione sentimus,
ut a tempore celebrati conjugii, si frigiditas prius probata
non possit, cohabitatione per triennium; que elapsu, si nec tunc
cohabitare volunt, & iuxta Decretum Gregorii mulier per
iustum Iudicium de viro probata potuerit, quod cum ea exire
non possit, accipiat alius: si autem illi aliam accepterit,
separatio. Quod si ambo consentiant simul eis, vir eam,
et si non uxorem, saepe habeat ut formam. Si autem,
quod numquam invicem se cognoverint, ambo facient, cum
sepius manu propinquorum, vel vicinorum bona fama (Si
propinquos defuerint, ratiocinans Evangelium, utergue
juraverint dicat, quod numquam per carnem coquiam una
caro eis sufficiat; & tunc videtur, quod mulier valens
ad secundas Nuptias convolare. Septima manus est secundum
propinquorum, aut vicinorum testimonium jurantium,
quod credant virum, & mulierem verum juraſe: quod
facilius bona fide copulae carnali operante date trahita
cohabitare volunt, per triennium. Idem confirmat Honorius III.
cap. Litera sub cod. Tit. Mandamus (inquit) quatenus,
si ita est, & consisteret vobis prefacatum virum, & mulierem,
sakra predictis otto annos, per continuum triennium
insimil habebitis, ipsi cum septima propinquorum manus
matrimonii Juramento, se committere carnaliter nequivise,
potest: Divorti Sententiam inter eos.

REGULA X.

Congressus, & insperatio media sunt ad probandam impoten-
tiam minus convenientia, & plenarumque incerta.

Cum enim congressus partim pudore, partim formidine, &
suspicio odio prohibente, in his angustiis, ubi vir impotens
accusat, & sine proposito, ut plurimum, deficit, nec auctus
hujusmodi omnino pendat ex libertate, nominis fallax, & incerta
probatio ex eo pote posset. Præterea, cum certum sit perpetuum
dumtaxat, non temporaria impotensia matrimonio dirimere;
nem non fatebitur, ex uno, altero congressu certam impo-
tentia matrimonio dirimere si experimentum, ac probacionem
habet non posse. Quoniam nec Jure Canonico, nec Civili
tam pudendum medium probatum est, idque prohibitum
estiam Supremæ Curia Particularis Senatusconfito die 18.
Februario anno millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo.

Non minus incertum, fallax, & grave pudori, inspe-
cione experimentum: Nam in explorando puellarum vir-
ginitatem, & manus obstericum, & oculis saepe falluntur;
(inquit S. Cyprianus Ep. 62.) Hujusmodi insidiosa & vi-
sa, & audiri, horrei, & pudoris sunt. Obstericum testimoniūm
plurimumque queritur prelio. Ipsi Archætus dicunt,
Non satis liquido comprehendit inspectio siem ut ipsi Medi-
cina, verius Dolioribus id sentientia fuisse... Sæpe inter
plures, vel malevolæ, vel imperita, quam pudoris clausa
præterente, & per imperitiam integrum noctem agitat pudori,
Verba sunt S. Ambri. Ep. 5. Novæ Editionis ad Syriam da-
ta. Oſterix virginis cuiusdam integratim manu velut ex-
plorans, sive malevolens, sive inſtitans, sive cauſa, dam in-
spicit, & perdidit: ut refert S. Aug. (Lib. 1. De Civitate Dei,
cap. 18.) Experimentum tamen infections, cum Ju-
canonicam probat cap. Fraternitatis, & cap. Litera, Ext.
De frigidis, & maleficiis, & cap. Proprietas, Ext. De
Probationibus i illudque interduum Judicis Ecclesiastici de-
cernant, id corum prudentia relinquendum est.

REGULA XI.

Cum Matrimonio ob impotentiam accusatur, si vir a se
cognitam uxorem suam contendat, mulier negat, viro
affirmans, ac iuranti credendum est & secundum eum
prosuntandum.

Vix enim caput est Mulieris; & haec Regula Canonibus
firmatur, scilicet can. Si quis accepte, cauſa 23, q. 1. canonibus
Concilii Compensis: Si quis (inquit) accepti uxorem, impotentia.
Obiubit enim aliquo tempore, & ipsa famina dicit, quod
numquam coſſit cum ea, & ille vir dicit, quod sic fecit
in veritate viri confessat: quia vir caput est mulieris.

Et

De Sacramento Matrimonii.

61

Et cap. Continetur, Ext. De Desponsatione impuberum,
quod Alexandri III. Responsum est: Consultatione tua (in-
quit) taliter respondemus: quod cum in Decreto habeatur
expressum, quod si vir dixerit, quod uxorem suam cognovit,
& mulier negaverit, viri standum efficiatur: præ-
fato viro, qui dicit se mulierem ipsam cognovisse, fides est
adhibenda, si dicit firmaverit iugementum. Id confirmatur ex
cap. Accepisti, Ext. De frigidis, & maleficiis.

REGULA XII.

Si mulier virum arguat mendacii, ac perjurii, seque viri
geminam per experimentum juratarum Matrimoniorum pro-
bare velit, insperatio decerni potest.

Id colligit ex can. Nec aliqua, & can. Quod si Par-
tientiam, cauſa 27. qu. 1. ubi S. Cyprianus ait: Inspe-
cione iterum Virgines ab obſtricis diligenter, &c. qui sci-
lent eis, quod poteſt, cohabitant per triennium; que elapsu
cohabitare volunt, & iuxta Decretum Gregorii mulier per
iustum Iudicium de viro probata potuerit, quod cum ea exire
non possit, accipiat alius: si autem illi aliam accepterit,
separatio. Quod si ambo consentiant simul eis, vir eam,
et si non uxorem, saepe habeat ut formam. Si autem,
quod numquam invicem se cognoverint, ambo facient, cum
sepius manu propinquorum, vel vicinorum bona fama (Si
propinquos defuerint, ratiocinans Evangelium, utergue
juraverint dicat, quod numquam per carnem coquiam una
caro eis sufficiat; & tunc videtur, quod mulier valens
ad secundas Nuptias convolare. Septima manus est secundum
propinquorum, aut vicinorum testimonium jurantium,
quod credant virum, & mulierem verum juraſe: quod
facilius bona fide copulae carnali operante date trahita
cohabitare volunt, per continuum triennium. Idem confirmat Honorius III.
cap. Litera sub cod. Tit. Mandamus (inquit) quatenus,
si ita est, & consisteret vobis prefacatum virum, & mulierem,
sakra predictis otto annos, per continuum triennium
insimil habebitis, ipsi cum septima propinquorum manus
matrimonii Juramento, se committere carnaliter nequivise,
potest: Divorti Sententiam inter eos.

Idem confirmatur cap. proprieſti, Ext. De Probationibus,
quod est Gregorii VIII. Responsum. Cum partes (inquit)
essent in tua praefatione constituta, mulier proposuit, si nec
a viro cognitam, nec potest cognoscere contra eum, quia dicit
eum mentitur, & ostendit se virginem per affectum corporis;
tunc enim standum efficit probationis mulieris; Et ex quo ita pro-
bavit, separari possunt. Cautele tamen magna efficienda
in huiusmodi inspezione, ut sit per duas, vel plures
virginis, quia si una, ita ad unam; & ideo quando Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Raymundus Lib. 4. tit. De Impotencia cum-
di, §. 4.

REGULA XVI.

Cum Matrimonio Ecclesiastico iudicium ob Maleficium perpe-
tuum dirimatur, utrique parti licet novum iniare conjugum.

Ita docet S. Th. in 4. Sent. dist. q. & art. supra laudabilem,
Hoc est, inquit, differentiatione inter maleficium, & frigiditatem;
quia, quip impotens ex frigiditate, sicut est impo-
tentia unam, ita ad unam; & ideo quando Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Raymundus loco mox indicato, §. 5. &
S. Anton. 3. P. Tit. 1. c. 12.

REGULA XVII.

Soluto iudice Ecclesiastici Sententia Matrimonio ob frigiditatem,
si conjugum alterum contraherit, qui copula aptus erat, & inter alio, qui iudicatus est impotens,
ex pof potest deprehendatur, prius Matrimonium
redintegrandum est; posteaſ dissolvendum.

Cessante namque impotens, que temporaria erat, prius De frigidis.
conjugum ratum fuisse probatur, posterior vero irruſum;
& nullum, propter impedimentum ligaminis. Ad priorem
itaque virum, a quo ob presumptam impotentiam separata
erat, & inter alia, & peritior, & licet, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Raymundus, in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licentia, quod alteram epulam qua-
rit. Idem docet S. Th. in 4. Sent. dist. 34. qu. 1. art. 2. z.
Ad cognoscendum (inquit) utrum sit impedimentum perpe-
tuum, & non, & utrum poteſt deprehendatur, prius Matrimonium
dirimatur, non datur ei licentia, ut alteri conjugatur, sed
ex Maleficis homo potest esse impotentia ad unam, & non ad
aliam: Et ideo quando iudicis Ecclesiæ Matrimonium diri-
mitur, utrique datur licent